
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός χρήσης γης σε παραχωρούμενη 

έκταση (180.790,75 τ.μ.) στην Τ.Κ. Νέας Νικόπολης 

της Δ.Ε. Κοζάνης του Δήμου Κοζάνης σύμφωνα με 

το άρθρο3 του ν. 1512/1985 (Α’ 4) για την εφαρ-

μογή της παρ. 1α του άρθρου 4 του ν. 4061/2012 

(Α’ 66).

2 Επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης (μετά 

από αυτοδίκαιη άρση), σε ακίνητο που βρίσκεται 

στο Ο.Τ. 408 της επέκτασης του σχεδίου πόλεως 

Πτολεμαΐδας (οικισμός Καρδιάς), σύμφωνα με τις 

διατάξεις των άρθρων 88 και 89 του ν. 4759/2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 27839 (1)

   Καθορισμός χρήσης γης σε παραχωρούμενη 

έκταση (180.790,75 τ.μ.) στην Τ.Κ. Νέας Νικόπο-

λης της Δ.Ε. Κοζάνης του Δήμου Κοζάνης σύμ-

φωνα με το άρθρο 3 του ν. 1512/1985 (Α’ 4) για 

την εφαρμογή της παρ. 1α του άρθρου 4 του 

ν. 4061/2012 (Α’ 66). 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 360/1976 «Περί χωροταξίας και περιβάλλο-

ντος» (Α’ 151).

2. Τον ν. 1032/1980 «Περί συστάσεως Υπουργείου Χω-

ροταξίας, Οικισμού και Περιβάλλοντος» (Α’ 57).

3. Τον ν. 1337/1983 «Επέκταση των πολεοδομικών σχε-

δίων, οικιστική ανάπτυξη και σχετικές ρυθμίσεις» (Α’ 33).

4. Τον ν. 1512/1985 «Τροποποίησης και συμπλήρω-

σης πολεοδομικών διατάξεων» (Α’ 4) και ειδικότερα την 

παρ. 1 του άρθρου 3 αυτού.

5. Τoν ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-

τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107) και ειδικότερα 

την παρ. 6 του άρθρου 6 αυτού.

6. Τον ν. 2508/1997 «Βιώσιμη οικιστική ανάπτυξη των 
πόλεων και οικισμών της χώρας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 124).

7. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 237).

8. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

9. Τον ν. 3861/2012 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτησης νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

10. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 66).

11. Τον ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες 
και κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής 
νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, των ζωοτρο-
φών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων» (Α’ 32).

12. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 47) και ειδικότερα την παρ. 1 του άρθρου 28 
και το άρθρο 28Α αυτού, όπως αντικαταστάθηκαν από τα 
άρθρα 63 και 66 του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέ-
τρα για την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΕ) 2019/788...» 
(Α’ 136).

13. Τον ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 
κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

14. Τον ν. 4447/2016 «Χωρικός σχεδιασμός- Βιώσιμη 
ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 241).

15. Το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας» (Α’ 234).

16. Το π.δ. 59/2018 «Κατηγορίες και περιεχόμενο χρή-
σεων γης» (Α’ 114).

17. Την υπ’ αρ. 6/2011 (υπ’ αρ. 27610/21-06-2011) εγκύ-
κλιο της Γενικής Διεύθυνσης Πολεοδομίας του ΥΠΕΚΑ.

18. Την υπ’ αρ. 43518/06-09-12 κοινή εγκύκλιο του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και 
του ΥΠΕΚΑ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 510

5413

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.16 18:25:37
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5414 Τεύχος Δ’ 510/16.06.2023

19. Την υπ’ αρ. 6876/4871/12-06-2008 απόφαση της 
Επιτροπής Συντονισμού της Κυβερνητικής Πολιτικής 
στον τομέα του Χωροταξικού Σχεδιασμού και της Αειφό-
ρου Ανάπτυξης «Έγκριση Γενικού Πλαισίου Χωροταξικού 
Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης» (Α’ 128).

20. Την υπ’ αρ. 26295/1-7-2003 απόφαση του Υπουρ-
γού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Έγκριση Περιφερειακού Πλαισίου Χω-
ροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης Περι-
φέρειας Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 1472).

21. Την υπ’ αρ. 49828/12-11-2008 απόφαση της Επι-
τροπής Συντονισμού της Κυβερνητικής Πολιτικής στον 
τομέα του Χωροταξικού Σχεδιασμού και της Αειφόρου 
Ανάπτυξης «Έγκριση Ειδικού Πλαισίου Χωροταξικού 
Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης για τις Α.Π.Ε. και 
της στρατηγικής μελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων 
αυτού» (Β’ 2464).

22. Την υπ’ αρ. 11508/2009 απόφαση της Επιτροπής 
Συντονισμού της Κυβερνητικής Πολιτικής στον τομέα 
του Χωροταξικού Σχεδιασμού και της Αειφόρου Ανά-
πτυξης «Έγκριση Ειδικού Πλαισίου Χωροταξικού Σχε-
διασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης για τη Βιομηχανία και 
της στρατηγικής μελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων 
αυτού» (ΑΑΠ 151).

23. Την υπ’ αρ. 24208/04-06-2009 απόφαση της Επι-
τροπής Συντονισμού της Κυβερνητικής Πολιτικής στον 
τομέα του Χωροταξικού Σχεδιασμού και της Αειφόρου 
Ανάπτυξης «Έγκριση Ειδικού Πλαισίου Χωροταξικού Σχε-
διασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης για τον Τουρισμό και 
της στρατηγικής μελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων 
αυτού» (Α’ 1138).

24. Την υπ’ αρ. 72443/29-5-2017 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας «Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυ-
τικής Μακεδονίας» (ΑΔΑ: 6Μ5ΜΟΡ1Γ-Λ0Ο).

25. Την υπ’ αρ. 86779/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών για τον διορισμό του 
Σεραφείμ Λιάπη του Γεωργίου στη θέση του μετακλη-
τού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 
Δυτ. Μακεδονίας.

26. Το υπ’ αρ. 1765/160786/26-07-2021 (υπό στοιχεία 
ΠΕ.ΧΩ.Σ. 93720/06-08-2021) έγγραφο του Τμήματος Αξι-
οποίησης Ακινήτων της Διεύθυνσης Διαχείρισης Ακίνη-
της Περιουσίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων με συνημμένα με το οποίο ζητήθηκε ο 
καθορισμός χρήσης γης της υπό παραχώρηση έκτασης.

27. Tο υπ’ αρ. 97403/13-08-2021 έγγραφο του Τμή-
ματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών της
Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Δυτικής 
Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 
Δυτικής Μακεδονίας με το οποίο ζητήθηκαν συμπλη-
ρωματικά στοιχεία.

28. Oι από 19-11-2021 (υπό στοιχεία ΠΕ.ΧΩ.Σ. 151308/
23-11-2021) και 12-05-2023 (υπό στοιχεία ΠΕ.ΧΩ.Σ. 
23658/12-05-2023) αιτήσεις της «ΓΑΙΟΑΝΑΠΤΥΞΗ Α.E.» 
με τις οποίες υποβλήθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία.

29. Tο υπ’ αρ. 155987/30-11-2021 έγγραφο του Τμή-
ματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών της 

Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Δυτικής Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας με το οποίο ζητήθηκαν 
γνωμοδοτήσεις φορέων. 

30. Το υπ’  αρ. 189852/30-12-2022 (υπό στοιχεία 
ΠΕ.ΧΩ.Σ. 160/02-01-2023) έγγραφο του Τμήματος Ανα-
δασμού και Διαχείρισης Γης της Διεύθυνσης Εγγείων 
Βελτιώσεων της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας με 
συνημμένα.

31. Το υπ’  αρ. 587546/28-01-2022 (υπό στοιχεία 
ΠΕ.ΧΩ.Σ. 13885/08-02-2022) έγγραφο της Εφορείας 
Αρχαιοτήτων Κοζάνης.

32. Το υπ’  αρ. 185575/03-02-2022 (υπό στοιχεία 
ΠΕ.ΧΩ.Σ. 12621/03-02-2022) έγγραφο του Τμήματος Φυ-
τικής και Ζωικής Παραγωγής της Διεύθυνσης Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Π.Ε. Κοζάνης.

33. Το υπ’  αρ. 590644/07-12-2021 (υπό στοιχεία 
ΠΕ.ΧΩ.Σ. 169098/21-12-2021) έγγραφο της Υπηρεσίας 
Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Ηπείρου, Βο-
ρείου Ιονίου και Δυτικής Μακεδονίας.

34. Το υπ’  αρ. 590443/21-12-2021 (υπό στοιχεία 
ΠΕ.ΧΩ.Σ. 170338/23-12-2021) έγγραφο της Εφορείας 
Παλαιοανθρωπολογίας Σπηλαιολογίας.

35. Το υπ’ αρ. 4313/15-12-2021 (υπό στοιχεία ΠΕ.ΧΩ.Σ. 
171897/27-12-2021) έγγραφο του Τμήματος Πολεοδομι-
κού Σχεδιασμού - Εφαρμογών της Διεύθυνσης Πολεοδο-
μικού Σχεδιασμού - Εφαρμογών και Υπηρεσίας Δόμησης 
του Δήμου Κοζάνης.

36. Το υπ’  αρ. 185594/08-04-2022 (υπό στοιχεία 
ΠΕ.ΧΩ.Σ. 38619/12-04-2022) έγγραφο του Τμήματος 
Αλιείας της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας της Π.Ε. 
Κοζάνης με συνημμένο το υπ’ αρ. 1502/2021 πρακτικό 
της Περιφερειακής Επιτροπής Χωροταξίας και Περιβάλ-
λοντος (ΠΕΧΩΠ) της Π.Ε. Κοζάνης.

37. Το υπ’  αρ. 157993/02-12-2021 (υπό στοιχεία 
ΠΕ.ΧΩ.Σ. 162490/09-12-21) έγγραφο του Δασαρχείου 
Κοζάνης.

38. Την υπ’ αρ. 48/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Κοζάνης.

39. Tο υπ’  αρ. 4480/12-01-2020 έγγραφο του Τμή-
ματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών της
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Δυτικής Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας για την επαναδιατύπω-
ση - συμπλήρωση των γνωμοδοτήσεων του Τμήματος 
Φυτικής και Ζωικής Παραγωγής της Διεύθυνσης Αγροτι-
κής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Π.Ε. Κοζάνης.

40. Το υπ’ αρ. 13186/20-02-2020 (υπό στοιχεία ΠΕ.ΧΩ.Σ. 
22820/21-02-2020) έγγραφο του Τμήματος Φυτικής και 
Ζωικής Παραγωγής της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονο-
μίας και Κτηνιατρικής της Π.Ε. Κοζάνης με το οποίο δό-
θηκαν πληροφορίες για τις γνωμοδοτήσεις του.

41. Tο υπ’ αρ. 45737/28-04-2020 έγγραφο του Τμή-
ματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών της 
Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Δυτικής 
Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 
Δυτικής Μακεδονίας με το οποίο ζητήθηκαν πληροφο-
ρίες για τις υπό παραχώρηση εκτάσεις από τη Διεύθυνση 
Τεχνικών Ελέγχων του ΟΠΕΚΕΠΕ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5415Τεύχος Δ’ 510/16.06.2023

42. Το υπ’ αρ. 67284/25-05-20 (υπό στοιχεία ΠΕ.ΧΩ.Σ. 
59380/01-06-2020) έγγραφο του Γραφείου Αντιπεριφε-
ρειάρχη Αγροτικής Ανάπτυξης της Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας.

43. Το υπό στοιχεία ΕΜΠ 27363/02-06-2020 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Ελέγχων του ΟΠΕΚΕΠΕ με το 
οποίο δόθηκαν πληροφορίες για τις υπό παραχώρηση 
εκτάσεις.

44. Το υπό στοιχεία ΕΜΠ 44541/26-08-21 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Ελέγχων του ΟΠΕΚΕΠΕ με τα οποίο 
δόθηκαν πληροφορίες για την υπό παραχώρηση έκταση.

45. Ένα (1) τοπογραφικό διάγραμμα όπου απεικονίζε-
ται η θέση της προς παραχώρηση έκτασης, σε κλίμακα 
1:2000 υπογεγραμμένο από τον Διπλωματούχο Πολιτικό 
Μηχανικό Μαλούτα Ιωάννη.

46. Το γεγονός ότι δεν προκαλεί δαπάνη η υπόψη πα-
ραχώρηση σε βάρος του προϋπολογισμού του οικείου 
Ο.Τ.Α.

Και επειδή:
1. Σε επίπεδο εθνικού στρατηγικού χωρικού σχεδια-

σμού για την ευρύτερη περιοχή στην οποία εντάσσεται 
η έκταση η οποία αποτυπώνεται στο συνημμένο στο 
(26) σχετικό τοπογραφικό διάγραμμα, έχουν εφαρμογή 
τόσο το Γενικό και το Περιφερειακό Πλαίσιο Χωροτα-
ξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης (19 και 20 
σχετικά) όσο και τα Ειδικά Χωροταξικά Πλαίσια (21, 22 
και 23 σχετικά).

Σε επίπεδο ρυθμιστικού χωρικού σχεδιασμού, προ-
κύπτει ότι στην συγκεκριμένη περιοχή δεν έχουν κα-
θοριστεί χρήσεις γης με ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ, ΤΧΣ, ΖΟΕ ή με 
άλλο νόμιμο τρόπο. Επιπλέον δεν υπάρχουν εγκεκριμένα 
διαχειριστικά σχέδια βοσκοτόπων. 

2. Ο καθορισμός της χρήσης γης που αναφέρεται στο 
θέμα γίνεται σύμφωνα με το άρθρο 3 του ν. 1512/1985 
(Α’ 4) για την εφαρμογή της παρ. 1α του άρθρου 4 του 

ν. 4061/2012 (Α’ 66) δεδομένου ότι δεν έχει προσδιορι-
στεί συγκεκριμένη χρήση γης για την περιοχή με νόμιμο 
τρόπο.

3. Από την παραπάνω αλληλογραφία δεν προκύπτει 
δέσμευση ως προς τη χρήση της υπό παραχώρηση έκτα-
σης, αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό χρήσης γης σύμφωνα με το άρθρο 3 
του ν. 1512/1985 (Α’ 4) για την εφαρμογή της παρ. 1α του 
άρθρου 4 του ν. 4061/2012 (Α’ 66) στο υπόψη τεμάχιο 
με στοιχεία Α1-Α2-...-Α10-Α1, έκτασης 180.790,75 τ.μ. το 
οποίο εμπίπτει εντός του υπ’ αρ. 1ιθ τεμαχίου «χερσολεί-
βαδο κοινόχρηστο» συνολικής έκτασης 8.639.266 τ.μ. 
της Οριστικής Διανομής του αγροκτήματος «Σκαφίδι» 
Ν. Κοζάνης έτους 1931, όπως αυτό απεικονίζεται στο 
τοπογραφικό διάγραμμα του Διπλωματούχου Πολιτικού 
Μηχανικού κ. Μαλούτα Ιωάννη και συγκεκριμένα επιτρέ-
πονται πέραν της αγροτικής χρήσης και όλες οι χρήσεις 
που περιλαμβάνονται στις διατάξεις για την εκτός σχε-
δίου δόμηση [π.δ./1985 (Δ’ 270)].

Το θεωρημένο τοπογραφικό διάγραμμα αποτελεί ανα-
πόσπαστο τμήμα της παρούσας.

Δεσμεύσεις που προκύπτουν από ειδικότερες διατά-
ξεις και αφορούν στην αξιοποίηση/δόμηση της εν λόγω 
έκτασης, θα εξεταστούν κατά την διαδικασία λήψης πε-
ραιτέρω εγκρίσεων (ΑΕΠΟ, άδεια εγκατάστασης, οικο-
δομική άδεια κ.λπ.) που απαιτούνται από τις ισχύουσες 
διατάξεις για την ίδρυση και λειτουργία εγκαταστάσεων 
σε εκτός σχεδίου περιοχές.

Η παρούσα ισχύει με την προϋπόθεση ότι δεν θίγονται 
δικαιώματα τρίτων επί της έκτασης, η ύπαρξη των οποί-
ων θα πρέπει να διερευνηθεί από την υπηρεσία εφαρ-
μογής των διατάξεων του ν. 4061/2012 (Α’ 66) πριν την 
ολοκλήρωση της διαδικασίας της παρ. 1α του άρθρου 4.

Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας θα πρέπει να 
ενημερωθεί σχετικά ο ΟΠΕΚΕΠΕ .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5416 Τεύχος Δ’ 510/16.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5417Τεύχος Δ’ 510/16.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5418 Τεύχος Δ’ 510/16.06.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως

Κοζάνη, 8 Ιουνίου 2023

 Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΛΙΑΠΗΣ

Ι

    Αριθμ. 73358 (2)

Επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης (μετά 
από αυτοδίκαιη άρση), σε ακίνητο που βρίσκεται 
στο Ο.Τ. 408 της επέκτασης του σχεδίου πόλεως 
Πτολεμαΐδας (οικισμός Καρδιάς), σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 88 και 89 του ν. 4759/2020.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα των άρ-

θρων 186,282 και 283.

2. Την υπ’ αρ. 6405/19-01-2022 απόφαση του Συντο-

νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 

Μακεδονίας «Έγκριση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-

ρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 563).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 87 έως 93 του ν. 4759/2020 

«Εκσυγχρονισμός της Χωροταξικής και Πολεοδομικής 

Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 245).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 152,153,154,159 και 160 

του π.δ. 14/27-7-1999 «Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής 

Νομοθεσίας» (Δ’ 580).

5. Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 «Επέκταση των Πο-

λεοδομικών σχεδίων, Οικιστική ανάπτυξη και σχετικές 

ρυθμίσεις» (Α’ 33).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν.  2831/2000 

(Α’ 140), όπως αντικαταστάθηκαν από το άρθρο 10 του 

ν. 3044/2002 (Α’ 197) και τροποποιήθηκαν με το άρ-

θρο 32 του ν. 3164/2003 (Α’ 176) και το άρθρο 3 του 

ν. 4315/2014 (Α’ 269).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-

σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 

την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Το π.δ. της 9-5-1977 «Περί επεκτάσεως του ρυμοτο-

μικού σχεδίου Πτολεμαΐδος και καθορισμού των όρων 

και περιορισμών δομήσεως των οικοπέδων αυτού» 

(Δ’ 164).

9. Την υπ’ αρ. 137/2017 απόφαση του Α’ Τριμελούς 

Διοικητικού Πρωτοδικείου Κοζάνης.

10. Την υπ’ αρ. 20747/2-9-2022 αίτηση των Ευαγγε-

λίας Κακλίδου του Δημητρίου και Σωτηρίας Κούση του 

Δημητρίου, προς την Υπηρεσία Δόμησης του Δήμου 

Εορδαίας, με την οποία γίνεται συνοπτική περιγραφή 

της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης στο ακίνητό τους και 

ζητείται σύμφωνα με το άρθρο 88 του ν. 4759/2020, η 

άρση του υφιστάμενου ρυμοτομικού βάρους, με ανάλο-

γη τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου.

11. Το υπ’ αρ. 20747/11-11-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Περιβάλλοντος, Καθαριότητας και Ποιότητας Ζωής - 
Τμήμα Υπηρεσιών Δόμησης του Δήμου Εορδαίας, με το 
οποίο ζητήθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία.

12. Τα δικαιολογητικά που κατατέθηκαν και αποδει-
κνύουν την κυριότητα των αιτούντων επί του ακινήτου.

13. Το τοπογραφικό διάγραμμα που συντάχθηκε από 
τον Διπλ. Αγρόνομο Τοπογράφο Μηχανικό Λαζαρίδη 
Ι. Χαράλαμπο.

14. Το φύλλο Υπολογισμού Αξίας Ακινήτου, της συμ-
βολαιογράφου Εορδαίας Γούλιαρου Θεοδώρας, σύμ-
φωνα με το οποίο η αξία όλου του οικοπέδου, εμβαδού 
1.623,74 τ.μ., υπολογίζεται με βάση το σύστημα αντικει-
μενικών αξιών του Υπουργείου Οικονομικών, στο ποσό 
των 62.499,70 ευρώ.

15. Την υπ’ αρ. οικ. 28157/18-11-2022 εισήγηση της
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Καθαριότητας και Ποιότη-
τας Ζωής - Τμήμα Υπηρεσιών Δόμησης, προς το Δημο-
τικό Συμβούλιο του Δήμου Εορδαίας.

16. Την υπ’ αρ. 80/2023 (24-4-2023) (ΑΔΑ: ΨΘ9ΘΩΡ6-
10Ψ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Εορδαίας, 
με την οποία αυτό ενέκρινε την εκ νέου επιβολή της αρ-
θείσας ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης και την καταβολή 
της προσήκουσας αποζημίωσης στους ιδιοκτήτες του 
ακινήτου.

17. Το υπ’ αρ. 2023/4544/21-2-2023 (ΑΔΑ: 93ΨΚΩΡ6-
ΥΞΒ) έγγραφο της Οικονομικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Εορδαίας.

18. Το υπ’ αρ. οικ. 11449/3-5-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Περιβάλλοντος, Καθαριότητας και Ποιότητας 
Ζωής - Τμήμα Υπηρεσιών Δόμησης του Δήμου Εορδαίας, 
με το οποίο μας διαβιβάστηκε φάκελος επανεπιβολής 
απαλλοτρίωσης σε ακίνητο που βρίσκεται στο Ο.Τ. 408 
της επέκτασης του σχεδίου πόλεως Πτολεμαΐδας (οικι-
σμός Καρδιάς).

Και επειδή:
1. Με την υπ’ αρ. 137/2017 απόφαση του Α’ Τριμελούς 

Διοικητικού Πρωτοδικείου Κοζάνης, ακυρώθηκε η σι-
ωπηρή άρνηση της Διοίκησης να άρει τη ρυμοτομική 
δέσμευση της υπ’ αρ. 5974β ιδιοκτησίας των Ευαγγελίας 
Κακλίδου του Δημητρίου και Σωτηρίας Κούση του Δημη-
τρίου, ευρισκόμενης στο Ο.Τ. 408 του οικισμού Καρδιάς 
Πτολεμαΐδας, η οποία επιβλήθηκε με το π.δ. της 9-5-1977 
και αναπέμφθηκε η υπόθεση στη Διοίκηση, προκειμέ-
νου να άρει το ως άνω ρυμοτομικό βάρος με ανάλογη 
τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου.

2. Με την υπ’ αρ. 20747/2-9-2022 αίτησή τους, προς 
την Υπηρεσία Δόμησης του Δήμου Εορδαίας, οι Ευαγ-
γελία Κακλίδου του Δημητρίου και Σωτηρία Κούση του 
Δημητρίου, αιτούνται σύμφωνα με το άρθρο 88 του 
ν. 4759/2020, την άρση του υφιστάμενου ρυμοτομικού 
βάρους του ακινήτου τους, με ανάλογη τροποποίηση 
του ρυμοτομικού σχεδίου, προκειμένου να πάψει αυτό 
να χαρακτηρίζεται ως «πράσινο» και να γίνει οικόπεδο 
άρτιο και οικοδομήσιμο.

3. Σύμφωνα με την υπ’ αρ. οικ. 28157/18-11-2022 εισή-
γηση της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Καθαριότητας και 
Ποιότητας Ζωής - Τμήμα Υπηρεσιών Δόμησης, προς το 
Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Εορδαίας: «Πάγια θέση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5419Τεύχος Δ’ 510/16.06.2023

της Υπηρεσίας είναι η διατήρηση των κοινωφελών και 
κοινόχρηστων χώρων, που προβλέπονται στο εγκεκρι-
μένο ρυμοτομικό σχέδιο, διότι διαφορετικά καταστρατη-
γείται ο πολεοδομικός σχεδιασμός επιφέροντας άμεσες, 
αλλά και μακροπρόθεσμες επιπτώσεις στο οικιστικό πε-
ριβάλλον και την ανάπτυξη της πόλης.

Οι ελεύθεροι δημόσιοι χώροι εκπληρώνουν δυο δι-
αφορετικούς, αλλά συμπληρωματικούς ρόλους: είναι 
χώροι ανοικτοί στα στοιχεία του φυσικού περιβάλλοντος 
(ήλιο, αέρα, βλάστηση) και παράλληλα χώροι κοινωνικοί, 
που φέρουν δηλαδή μέρος της κοινωνικής ζωής της πό-
λης. Ως εκ τούτου, η κατάργηση ειδικά χώρων πρασίνου 
θα έχει σοβαρές επιπτώσεις, που μπορούν να ανατρέ-
ψουν τον πολεοδομικό σχεδιασμό και να οδηγήσουν 
τον οικισμό σε ασφυξία.

Επισημαίνουμε ότι το ακίνητο των αιτούντων βρίσκε-
ται εντός του Ο.Τ. 408 και είναι διαμορφωμένο ως κοινό-
χρηστος χώρος πρασίνου εδώ και πολλά έτη. Γειτνιάζει 
με υπαίθρια γήπεδα μπάσκετ, ποδοσφαίρου, παιδική 
χαρά. Επίσης, στην υπόψη έκταση, κατά καιρούς πραγμα-
τοποιούνται διάφορες εκδηλώσεις και γενικότερα απο-
τελεί πόλο έλξης για τους κατοίκους όλων των ηλικιών 
της ευρύτερης περιοχής. Η διατήρηση του κοινόχρηστου 
χαρακτήρα της έκτασης συμβάλλει στην εξασφάλιση 
περιβαλλοντικής και αισθητικής ποιότητας και χρηστι-
κότητας από τους πολίτες.

Συνεπώς διαπιστώνουμε ότι υπάρχει σοβαρή πολε-
οδομική αναγκαιότητα διατήρησης του κοινόχρηστου 
χώρου πρασίνου στο Ο.Τ. 408, επιφανείας 1.623,74 τ.μ., 
(σύμφωνα με το Τοπογραφικό Διάγραμμα του ιδιώτη 
μηχανικού Λαζαρίδη Χαράλαμπου).

Για την διατήρηση του κοινόχρηστου χαρακτήρα της 
έκτασης απαιτείται η άμεση καταβολή της προσήκουσας 
αποζημίωσης στους ιδιοκτήτες του οικοπέδου, η οποία 
υπολογίζεται ως εξής: Βάσει του φύλλου υπολογισμού 
αξίας ακινήτου που συντάχθηκε από την συμβολαιο-
γράφο Γούλιαρου Θεοδώρα (επισυνάπτεται) η αξία του 
όλου οικοπέδου, εκτάσεως 1.623,74 τ.μ ανέρχεται στο 
ποσό των 62.499,70 €».

4. Το Δημοτικό Συμβούλιο Δήμου Εορδαίας, με την 
υπ’  αρ. 80/2023 (24-4-2023) (ΑΔΑ: ΨΘ9ΘΩΡ6-10Ψ) 
απόφασή του, ενέκρινε την επανεπιβολή της ρυμοτο-
μικής απαλλοτρίωσης, σε ακίνητο φερόμενης ιδιοκτη-
σίας Ευαγγελίας Κακλίδου του Δημητρίου και Σωτηρίας 
Κούση του Δημητρίου, που βρίσκεται στο Ο.Τ. 408 της 
επέκτασης του σχεδίου πόλεως Πτολεμαΐδας (οικισμός 
Καρδιάς), προκειμένου να διατηρηθεί ως Κοινόχρηστος 
Χώρος - Πράσινο (Κ.Χ.Π), εγκρίνοντας τη δαπάνη για την 
καταβολή προσήκουσας αποζημίωσης του ακινήτου, 
από τον Κ.Α. 40.7111.0004 του προϋπολογισμού οικο-
νομικού έτους 2023.

5. Οι διατάξεις των άρθρων 88 και 89 του ν. 4759/2020 
(Α’ 245), εφαρμόζονται και σε περίπτωση άρσης της ρυ-
μοτομικής απαλλοτρίωσης, σε συμμόρφωση δικαστικής 
απόφασης, που έχει εκδοθεί πριν από τη δημοσίευση 
του νόμου.

6. Η ρυμοτομική απαλλοτρίωση που είχε επιβληθεί με 
το π.δ. της 9-5-1977 (Δ’ 164) στην παραπάνω ιδιοκτη-
σία, αίρεται αυτοδικαίως χωρίς να απαιτείται η έκδοση 

σχετικής διαπιστωτικής πράξης, καθώς έχουν παρέλθει 
δεκαπέντε (15) έτη από την έγκριση του ρυμοτομικού 
σχεδίου, με το οποίο αυτή επιβλήθηκε για πρώτη φορά.

7. Συντρέχει σοβαρός πολεοδομικός λόγος για την 
επανεπιβολή απαλλοτρίωσης, καθώς η διατήρηση των 
χώρων πρασίνου αποτελεί ύψιστη προτεραιότητα για 
την προστασία της ποιότητας του αστικού περιβάλλο-
ντος, ούτως ώστε ακόμα και η απώλεια ελάχιστης τέτοιας 
εκτάσεως να λογίζεται ως ανεπίτρεπτη επιδείνωση του 
οικιστικού περιβάλλοντος. Το ακίνητο είναι διαμορφω-
μένο ως κοινόχρηστος χώρος πρασίνου εδώ και πολλά 
έτη, εντός του οποίου κατά καιρούς πραγματοποιούνται 
διάφορες εκδηλώσεις, αποτελώντας πόλο έλξης για τους 
κατοίκους όλων των ηλικιών της ευρύτερης περιοχής. 
Αποτελεί τμήμα ενός ευρύτερου δικτύου κοινοχρήστων 
χώρων καθώς γειτνιάζει με υπαίθρια γήπεδα μπάσκετ, 
ποδοσφαίρου και παιδική χαρά. Η διατήρηση του κοινό-
χρηστου χαρακτήρα της έκτασης, συμβάλλει στην εξα-
σφάλιση περιβαλλοντικής και αισθητικής ποιότητας και 
χρηστικότητας από τους πολίτες.

8. Συντρέχουν σωρευτικά οι προϋποθέσεις της παρ. 3 
του άρθρου 88 του ν. 4759/2020 (Α’ 245), για την επανε-
πιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης, καθώς:

α) Σοβαροί πολεοδομικοί λόγοι επιβάλλουν τη διατή-
ρηση του ακινήτου ως κοινοχρήστου χώρου.

β) Ο δήμος Εορδαίας διαθέτει την οικονομική δυνατό-
τητα για την άμεση καταβολή της προσήκουσας αποζη-
μίωσης στους δικαιούχους.

9. Με το υπ’ αρ. 2023/4544/21-2-2023 (ΑΔΑ: 93ΨΚΩΡ6-
ΥΞΒ) έγγραφο της Οικονομικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Εορδαίας «ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΝΑΛΗΨΗΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗΣ 279», 
εγκρίνεται η δαπάνη και η διάθεση πίστωσης 62.499,70 
ευρώ σε βάρος του Κ.Α. 40.7111.0004 του προϋπολογι-
σμού οικονομικού έτους 2023 για την «Επαναεπιβολή 
ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης στο Ο.Τ. 408 επέκτασης 
σχεδίου πόλεως Πτολεμαΐδας», δεσμεύοντας ισόποση 
πίστωση, για την καταβολή της προσήκουσας αποζημί-
ωσης στους ιδιοκτήτες του οικοπέδου, αποφασίζουμε:

Την επανεπιβολή της αρθείσας ρυμοτομικής απαλλο-
τρίωσης, στο υπ’ αρ. 5974β ακίνητο, φερόμενης ιδιοκτη-
σίας Ευαγγελίας Κακλίδου του Δημητρίου και Σωτηρίας 
Κούση του Δημητρίου, εμβαδού 1.623,74 τ.μ., στο Ο.Τ. 
408 της επέκτασης του σχεδίου πόλεως Πτολεμαΐδας 
(οικισμός Καρδιάς), κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 89 του ν. 4759/2020 (Α’ 245), για τη διατήρηση 
του Κοινόχρηστου Χώρου Πρασίνου (Κ.Χ.Π), όπως έχει 
ορισθεί από το π.δ. της 9-5-1977 (Δ’ 164), κατ’ αποδοχή 
της υπ’ αρ. 80/2023 (24-4-2023) απόφασης Δημοτικού 
Συμβουλίου Εορδαίας, με την οποία αυτό γνωμοδοτεί 
υπέρ της εν λόγω επανεπιβολής, και της δυνατότητας 
καταβολής της προσήκουσας αποζημίωσης στους ιδι-
οκτήτες του οικοπέδου, η οποία αποδεικνύεται με τη 
δέσμευση ποσού 62.499,70 ευρώ σε βάρος του Κ.Α. 
40.7111.0004 του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 
2023 για την «Επαναεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρί-
ωσης στο Ο.Τ. 408 επέκτασης σχεδίου πόλεως Πτολε-
μαΐδας».

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5420 Τεύχος Δ’ 510/16.06.2023

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στον Γενικό Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής 
Μακεδονίας, μόνο για παράβαση του Νόμου, σύμφωνα 
με τις διατάξεις των άρθρων 227 και 238 του ν. 3852/2010 
(Α’ 87) και σε προθεσμία δέκα πέντε (15) ημερών από τη 
δημοσίευση της απόφασης στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 8 Ιουνίου 2023

O Περιφερειάρχης 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΣΑΠΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005101606230008*


